

## ◎ 病院事業

### ◇ はじめに

令和4年度は、“新病院をみすえて、医療サービスと働き方について考えよう”を病院目標に掲げ、具体化してきた新病院において、医師不足・働き方改革などの課題への対応と、新病院に求められる医療サービスの実現に資する職員像を考え行動することを目指しました。

医療体制については、引き続き新型コロナウイルスへの対応を関係機関と連携しながら実施しました。新型コロナウイルス受入れ病床は、21床で対応に当たりましたが、10月以降は感染状況に応じて4床から15床の間で、確保病床を変動する対応をしました。

建替計画については、前年度に策定した『新病院建設工事基本設計』に基づき、地質調査を実施のうえ、実施設計の策定に着手しました。

経営面は、収入については、発熱外来の患者対応による外来収益でプラスに働いた一方、一般診療における受診控えやコロナ病床確保による一般病床の減床がマイナス要因となりました。国県の新型コロナウイルス感染症対応に係る補助は、10月以降縮小され、受入れ状況に応じて調整される制度となりましたが、地域のコロナ病床確保の基幹的医療機関として調整対象外となったことで、安定した補助を受けました。支出については、職員数適正化に努めていることによる人件費抑制と、委託業務の見直しによる経費削減により、前年度より支出を抑えることができました。人員体制については、医師は、内科が2名減、外科、産婦人科、精神科、初期研修医が各1名減（産婦人科はR5.2退職）となりましたが、非常勤医師で診療体制を維持しています。医師以外の医療職は、看護師は6名減、薬剤師1名減、臨床検査技師1名減の体制で対応しました。

施設・設備については、診療機能に必要な機器更新や修繕は新病院での使用を考慮し無駄にならない投資に努めました。

#### 1 業務の概況

項 目		4年度決算	3年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	60,290人	65,422人	△5,132人	92.2%
	(外来)	107,958人	100,885人	7,073人	107%
一日平均患者数	(入院)	165.2人	179.2人	△14人	92.2%
	(外来)	444.3人	416.8人	27.5人	106.6%
稼動病床利用率(一般病床)		85.1%	92.3%	△7.2%	92.2%

#### 2 経理の概況

令和4年度の収益的収支は、病院事業収益で前年度に比べ5.8%減の5,983,372千円に、病院事業費用で、2.4%減の5,072,581千円となり、病院事業収益のうち一般会計からの繰入金は563,993千円あり、本年度は910,791千円の純利益を計上しました。

一方資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ45.7%増の429,842千円に、資本的支出が、26.2%増の581,862千円となり、収支差引で152,020千円の不足が生じ、消費税及び地方消費税資本的収支調整額及び過年度分損益勘定留保資金で補っています。

# 令和4年度 加西市病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	2,842,496,085		
(2)	外来収益	1,285,239,431		
(3)	他会計負担金	223,915,000		
(4)	その他医業収益	182,702,872	4,534,353,388	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,003,185,832		
(2)	材料費	796,342,694		
(3)	経費	819,170,793		
(4)	減価償却費	237,667,058		
(5)	資産減耗費	6,516,564		
(6)	研究研修費	13,372,205	4,876,255,146	
	医業損失			341,901,758
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	57		
(2)	負担金交付金	340,078,000		
(3)	患者外給食収益	225,282		
(4)	補助金	1,058,686,740		
(5)	長期前受金戻入	18,575,769		
(6)	その他医業外収益	31,452,934	1,449,018,782	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	26,062,181		
(2)	長期前払消費税償却	10,661,347		
(3)	患者外給食材料費	2,401,600		
(4)	雑損失	152,968,848	192,093,976	1,256,924,806
	経常利益			915,023,048
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	その他特別利益	0	0	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	3,637,297		
(2)	その他特別損失	594,695	4,231,992	△ 4,231,992
	当年度純利益			910,791,056
	前年度繰越欠損金			5,545,328,027
	当年度未処理欠損金			4,634,536,971



(4) 前 払 費 用		636,366	
流 動 資 産 合 計			2,895,542,596
資 産 合 計			5,483,475,749
<b>負 債 の 部</b>			
3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	1,582,356,899		
ロ その他企業債	241,400,000		
企業債合計		1,823,756,899	
(2) リース債務		6,887,726	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	747,040,161		
引当金合計		747,040,161	
固定負債合計			2,577,684,786
4 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	304,355,239		
企業債合計		304,355,239	
(2) リース債務		2,230,807	
(3) 未払金		449,128,040	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	163,990,000		
ロ 法定福利費引当金	30,640,000		
引当金合計		194,630,000	
(5) 預り金		21,227,256	
流動負債合計			971,571,342
5 繰 延 収 益			
(1) 長 期 前 受 金			
イ 補 助 金	243,012,983		
ロ 工 事 負 担 金	29,822,286		
ハ 寄 附 金	27,441,466		
ニ 受 贈 財 産 評 価 額	1,239,596		
ホ その他長期前受金	5,000,000		
長期前受金合計		306,516,331	

(2) 長期前受金額			
イ 補 助 金		△ 100,408,585	
ロ 工 事 負 担 金		△ 21,274,771	
ハ 寄 附 金		△ 18,765,044	
ニ 受 贈 財 産 評 価 額		△ 1,177,617	
ホ その他長期前受金		△ 696,204	
長期前受金額合計		<u>△ 142,322,221</u>	
繰延収益合計			<u>164,194,110</u>
負債合計			<u>3,713,450,238</u>
<b>資 本 の 部</b>			
6 資 本 金			6,383,572,979
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額		<u>19,876,782</u>	
資本剰余金合計			19,876,782
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金		1,112,721	
ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金			
繰越欠損金年度末残高	5,545,328,027		
当 年 度 純 利 益	<u>910,791,056</u>	<u>4,634,536,971</u>	
利益剰余金合計			<u>△ 4,633,424,250</u>
剰 余 金 合 計			<u>△ 4,613,547,468</u>
資 本 合 計			<u>1,770,025,511</u>
負 債 資 本 合 計			<u>5,483,475,749</u>